Illud nimirum efficere voluerunt, quod si fulset effectum, jam non virgam, sive verbera tantum, sed plus quam virgam, plus quam verbera subirent quidpiam, scilicet mortis additamentum. Hoc enim agere, et ad hoc illos impellere voluerunt, ut me derelinquerent Deum suum, et nolentibus consentire, dira supplicia mortesque diversas intulerunt. Propterea hæc dicit Dominus: Revertur ad Hierusalem in misericordiis, hoc quod nunc vidisti virum ascendentem super equum rufum, et post eum equos rufos, varios et dixisti, qui sunt isti, Domine mi, equi rufi, varii et albi, exercitus Domini sunt, et hic ipse dicitur, et est Dominus exercituum, quia tot equi, et multo plures quam vidisti, vadunt post eum, ut tu videns, non timeas gentes opulentas, et recte dicas, ut quidam alius ad puerum suum dixit: Noli timere, quia plures nobiscum sunt quam cum illis (IV Reg. iv). Quod eo dicente et orante, aperuit Dominus oculos pueri, et vidit, et ecce mons plenus equorum et curruum igneorum in conspectu Elisæi. Ecce tu quoque vidisti equos Domini, et ipsum ascendentem super equum suum rufum, cum his verbis, revertur ad Hierusalem in misericordiis, domus mea ædificabitur in ea, et perpendicularum extendetur super Hierusalem. Istud clama et contestare filiis transmirationis, ut confortentur scientes Dominum ad ipsos reverti in misericordiis, et dicito quia ascendentem vidi. Adhuc clama dicens, hæc dicit Dominus exercituum: Adhuc affluent civitates meæ bonis, et consolabitur Dominus adhuc Sion, et eliget adhuc Hierusalem. Non, inquit, hoc tantum clames, quod domus mea ædificabitur, et perpendicularum super Hierusalem extendetur, sed sicut interpellatus est ipse Dominus a me dicente: Domine exercituum, usquequo tu non misereberis Hierusalem, et urbium Juda, quibus prius iratus es, ita responsum accipe meum, et de Hierusalem et de cæteris urbibus Juda, quia adhuc, inquit, affluent civitates meæ bonis, subauditur temporaliibus, et propterea consolatione sempiterna consolabitur Dominus adhuc Sion, et electione perfecta eliget adhuc Hierusalem, ita videlicet, ut sicut apud alium prophetam dicit: Vocetur civitas justis, mater civitatum, urbs fidelis (Isa. 1), et fiat quod apud eundem locutus est dicens, quia de Sion exibit lex, et verbum Domini de Hierusalem (Isai. 11). Et levavi oculos meos, et vidi, et ecce quatuor cornua, et dixi ad angelum, qui loquebatur in me: Quid sunt hæc? Et dixit ad me: Hæc sunt cornua quæ ventilaverunt Judam et Hierusalem, et ostendit mihi Dominus quatuor fabros, et dixi: Quid isti veniunt facere? Qui ait, dicens: Hæc sunt cornua quæ ventilaverunt Judam per singulos viros, et nemo eorum levavit caput suum, et venerunt isti deterrere ea, ut deficiant cornua gentium quæ levaverunt cornu super terram Juda, ut dispergerent eam. Ecce secundum quamdam similitudinem exercituum ad bella et diverso procedentium, hinc apparuit Dominus exercituum, ascendens super equum rufum, et equi rufi, varii et albi post

ann, atque inde quatuor cornua, scilicet exercitus A
 sive reges exercituum, id est gentium quæ disperse-
 runt, ait, Judam et Israel, et Hierusalem. Nam qua-
 tuor gentes quæ in regibus utique superbiz corni-
 bus divinum nomen impugnaverunt, et Dei populum
 obtulerunt, Babylonios, Medos atque Persas, Ma-
 cedones ac Romanos esse et nunc angelus interro-
 gatus a propheta exponit, et Daniel plenissime re-
 plicat, qui in visione statuæ, quæ habebat au-
 reum caput et pectus argenteum, et sub umbli-
 co æreum, et crura ac pedes ferreos ac fictiles,
 hæc quatuor gentes interpretatus est (*Dan. 11*). Et
 rursum in alia visione quatuor bestias, leonem,
 et ursum, et pardum, et quartam terribilem bo-
 stiam, cui nomen non posuit (*ibid. 11*), easdem
 gentes sub alia figura monstravit, Medos et Per-
 sas unum esse regnum post victoriam Cyri, non
 315 ambigit, qui et sæculares, et sacras litteras
 legit. Quid Babylonii, quid Medi atque Persæ, quid
 Græci, id est Macedones fecerint, quomodo Judam,
 et Israel, et Hierusalem, quasi cornibus ventilave-
 runt, quomodo cornu Romani imperii non solum
 Hierusalem illam quæ jam non erat Hierusalem, sed
 spiritualiter Sodoma et Ægyptus (*Apoc. 11*), ubi Do-
 minus noster crucifixus est, verum et Christi Eccle-
 siam, verum Judam, verum Israel, veramque Hie-
 rusalem effiserit atque dissipaverit missis per orbem
 terrarum, sive ubique gentium crudelibus edictis
 legibusque publicis, quis nescit, quis non audivit?
 Et ejusmodi cornua simul quidem prophetica vi-
 sione demonstrata sunt verum Dei populum non
 pariter oppresserunt, sed sibi invicem successerunt
 Babylonii, Medi et Persæ. Persarum regno regnum
 Macedonum, regno Macedonum imperium Romano-
 rum. Similiter de fabris sciendum quod simul qui-
 dem prophetæ ostensi sunt, venientes ad deterrenda
 cornua regnorum illorum, sed non uno eodemque
 tempore detriverunt, neque omnes omnia, sed sin-
 guli singula certis temporibus deterrentes confrege-
 runt, et invicem contrarii fuerunt, et alter alteri
 resisterunt. Quinam sunt vel fuerunt quatuor isti
 fabri? Nimirum non absurde intelligitur, quod fue-
 rint principes, id est angeli illi, qui singulis præ-
 erant regnis, sicut apud Daniele declaratur his ver-
 bis: *Ego, inquit, angelus veni propter sermones tuos. D*
Princeps autem regni Persarum restitit mihi, viginti
et uno diebus. Et infra: Nunquid, ait, scis quare
venierim ad te? Et nunc revertar, ut prælior adversus
principem Persarum. Cum enim egrederer, apparuit
principes Græcorum veniens (Dan. x). Sicut princi-
 pem Persarum, et principem legimus Græcorum, ita
 principem quemlibet Babyloniorum, et principem
 aliquem fuisse non dubitamus Romanorum, scilicet
 angelos qui singulis regnis præfuerunt, malos utique
 angelos, malos principes, maligni, in quo mundus
 positus erat, sicut manifeste testantur acta princi-
 patus eorum, acta crudelia, gesta sanguinea, quo-
 rum narrationibus horrisonis libri tam sæculares
 quam divini pleni sunt. Unus Dei populus bonum

angelum bonum habebat principem, scilicet Michael-
 lem, ut ibidem angelus qui Danieli loquebatur:
*Veruntamen, inquit, annuntiabo tibi quod expres-
 sum est in Scriptura veritatis, et nemo est adjutor*
meus in omnibus his, nisi Michael princeps vester
(ibid.). Primus istorum quos prophetæ Dominus
 ostendit, primus fabrorum ejusmodi scilicet angelus
 qui præerat Babylonii detrivit cornua, gentium, quæ
 ventilaverunt Judam et Israel, et Hierusalem, in eo
 videlicet quod permittente vel disponente justo ju-
 dice Deo, caput regni Assyriorum Niniven subver-
 terunt, multasque gentes per circuitum, non valente
 aliquo resistere principi Babyloniorum. Non quidem
 ille, neque alii fabri, id est principes mali, quorum
 secundus princeps Persarum Babylonici regni cornu
 contrivit, tertius princeps regni Græcorum, qui
 Persas cornu suo mutilavit, quartus princeps Ro-
 manorum, qui cornu Græcorum citissime confregit,
 non, inquam, isti propterea sic et sic egerunt? Non
 propterea irati sunt, quia regna illa populum Dei
 vexaverunt, sed cum semper avidi sint sanguinis
 humani, et videre hominum cædes eorum luxuria
 sit, permissio Dei libenter usi sunt, quod videlicet
 permissum, cum sit justum et bonum, ipsi semper
 illo injuste ac male utuntur, sicut econtra Deus
 malis eorum semper bene utitur. Unde notandum
 quod cum dixisset propheta, *quid isti fabri veniunt*
facere, repetivit angelus quod jam dixerat. Hæc
sunt cornua quæ ventilaverunt Judam, et adjecit,
quod non dixerat, per singulos viros, et nemo eorum
levavit caput suum, et tunc demum de fabris ait, et
venerunt isti delerrere ea, ut dejiciant cornua gen-
tium, quæ levaverunt cornu super terram Juda, ut
disperderent eam, et est sensus: Cornua quæ venti-
laverunt Judam, id est reges vel regna, quæ capti-
vaverunt vel obtulerunt Judæam, singula suis tem-
poribus nimis grandia nimisque fortia fuerunt, ita
ut dum ventilarent Judam per singulos viros, nemo
eorum levaret, aut levare deberet caput suum, verum
dum alterum contra alterum consurgit, et alteram
fortitudinem, quasi manu fabrilis et ferreo malleo
contundit atque confringit, sive deterit, datur inde
ocasio levandi caput suum, et resistendi jam detri-
tis cornibus gentium. Verbi gratia: Cornu magnum
de quatuor cornibus unum fuit regnum Græcorum,
sed divisum est contra semetipsum, quia de regno
uno regna quatuor facta sunt, quando, Alexandro
mortuo, obtinuerunt pueri ejus regnum unusquisque
in loco suo. Attende nunc: Si regnum illud inte-
grum permansisset et unum, nunquid contra illud
Judas Machabæus levasset caput suum? (I Mach. 1.)
Equidem potuisset hoc fieri per Dei auxilium, sed
placuit Deo tali ordine fieri hoc ipsum, scilicet et
regnum divisum infirmius existeret, et præterea fa-
ber ille magnus Romani imperii principatus, eidem
superveniret, suoque illud malleo tunderet ac deter-
reret. Recensitæ historiæ hoc testantur, quod Epi-
phanes ille Antiochus, contra quem recte et juste
caput suum levavit Judas Machabæus, jamdudum